
N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

08
-1

2-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, RUGPJŪČIO–AUGUST 13, 2020 • Vol. CXI NR. 96 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Žmogus gali įkopti į aukščiausias viršukalnes, tačiau negali ilgai jose gyventi – George Bernard Shaw

Baltarusijos sostinėje ir virtinėje kitų miestų naktimis nesibaigia milicijos susirėmimai
su demonstrantais, protestuojančiais prieš rugpjūčio 9 dieną įvykusių prezidento rin-
kimų preliminarius rezultatus, rodančius, kad ilgametis autoritarinis lyderis Aliaksandras
Lukašenka užsitikrino šeštąją kadenciją. Tuo tarpu opozicijos kandidatė Sviatlana Ci-
chanouskaja atvyko į Lietuvą. – 3 psl.

aidi visa Baltarusija

Savaitės pradžioje Čikagą ir kai kuriuos jos
priemiesčius siaubęs uraganas, lydimas torna-
dų, pridarė nemažai rūpesčių gyventojams ir
specialiosioms tarnyboms. Stichijos kelyje buvo
atsidūrę ir lietuviai.                              –  4 psl.

Uraganas ,,derecho” 
griovė medžius

Kad ,,Neringa” brangi daugeliui, įrodė taip greitai pasiektas vajaus Neringa100 tikslas
– stovyklautojų šeimos reikalingą milijoną suaukojo per vienerius metus –  6 psl.

„UchoDI!”–

Milijonas – per metus!



kime į Antrojo pasaulinio karo metus.
Bet kokio karo atveju atsiranda paci-
fistų, besipriešinančių žudynėms. Šia-
me kare tokių buvo užregistruota apie
12,000, jie uždaryti 152 priverstinio dar-
bo stovyklose Amerikoje ir Puerto Rico.
Aršiausiai besipriešinantys savo liki-
mui – apie 100 vyrų – buvo atskirti nuo
kitų ir patalpinti į Germfask stovyklą,
pramintą Alcatraz. Iš to šimto 60 turė-

jo aukštąjį išsilavinimą – trys advokatai, keletas mo-
kytojų ir kolegijų profesorių, mokslininkų, keletas
,,Jehova’s Witness” pasekėjų. Nuo 1944 m. gegužės 12
d. iki 1945 m. gegužės 31 d. jie ten gyveno ir dirbo įvai-
rius miško pramonės darbus. Kai kurie ,,kaliniai” tą
vietą praminė Amerikos Sibiru, nes ten buvo siun-
čiami nepaklusnūs režimui. Apylinkėje gyvenantys
žmonės į pacifistus žiūrėjo priešiškai, nes jie vengė
patriotinės tarnybos kariuomenėje. Be to, vietiniai
gyventojai juos laikė tinginiais ir daug geriau atsi-
liepė apie vokiečių karo belaisvius, laikytus netoliese
esančiose stovyklose. Viename šaltinyje buvo rašo-
ma, kad darbas Germfask stovykloje buvo toks sun-
kus ir monotoniškas, kad kai kurie norėjo persi-
kvalifikuoti ir prašytis į kariuomenę. 

Nukelta į 10 psl.

Daug� kas� įtaria,� kad� esu� įsimylėjęs
Michigano�valstijos�šiaurinį�pusiasalį.
Jeigu�įsimylėti�galima�tik�žmones,�tai
tas� įtarimas� negalioja.� Tačiau� jeigu
galima�įsimylėti�gamtą,�tai�tą�įtarimą
su�pasididžiavimu�galiu�patvirtinti.

Pradžiai noriu paminėti Seney gamtos
draustinį – ,,Seney National Wildlife Refuge”. Čia
dažnai užsukdavau važiuodamas pro šalį. 1935

m. įsteigtas draustinis pritaikytas paukščiams.
Anksčiau ten buvo raistai, o dabar – specialiai iškasti
ar sukurti ežerėliai, pelkės, miškeliai. Tikras rojus
laukiniams paukščiams. Motorizuotiems lankyto-
jams per draustinį vingiuoja septynių mylių kelelis.
Juo lėtai važiuojant galima pamatyti daug gražaus
ir įdomaus. Priklausomai nuo metų laikų – žąsų, an-
čių, gervių, gulbių, narų, čiulbančių paukštelių.
Taip pat ir žvėrių – bebrų, juodųjų meškų, stirnų, la-
pių, žebenkščių, vėžlių. Netoli yra Hiawatha valsty-
binė giria, Pictured Rocks National Lakeshore, Tah-
quamenon krioklys ir daug kitų tikrai įsimintinų
gamtos įdomybių. 

Nuo Seney draustinio važiuojant M-77 keliu į pie-
tus, už kelių mylių yra Germfask miestelis su 500 gy-

2 2020�RUGPJŪČIO�13�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

L A I Š K A I

Kai pusiasalio ramybę 
drumstė pacifistai…
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

Su malonumu skaitau ,,Draugo”
laiškų skyrių. Galėčiau pažymėti, kad
XX amžiaus pradžioje daugelis Ame-
rikos lietuvių garbino Sovietų Sąjungą
ir jos lyderius Leniną ir Staliną. Čia,
Amerikoje, jie rėmė tuos kandidatus,
kurie taip pat garbino Sovietų lyderius
ir Sovietų sistemą. Skaitant laiškus, su-
sidaro įspūdis, kad padėtis nuo tų die-
nų nedaug pasikeitė.

Valentinas Ramonis
Lemont, IL

Kas galėjo tikėtis ir tikėti?

Galima tik krapštyti galvą ir ste-
bėtis: nejaugi tikrai atsirado patriotų
lietuvių, net ateitininkų, ,,Draugo”
skaitytojų (!), kurie staiga pradėjo pri-
tarti Rusijos prezidentui Putinui?
,,Drauge” buvo išspausdinti keli laiš-
kai, kuriuose skaitytojai rašo, kad už
demokratų kandidatą Joe Biden jie
nebalsuos.

Išskyrus ,,Fox News”, visa kita
patikima pagrindinė Amerikos ži-
niasklaida (ir ,,Draugas”, rugpjūčio
11 d.) šiomis dienomis pakartotinai
rašė ir buvo oficialiai paskelbta, jog
Amerikos žvalgybos tarnybos nepa-
neigiamai ištyrė, kad Rusija visokiais

būdais bando kištis į 2020 metų Ame-
rikos prezidentinius rinkimus. Rusiją
palaikantis Ukrainos parlamentaras
Andrei Derkač, kuris susitikinėjo su
Prezidento Trump advokatu Rudy Giu-
liani, dabar skelbia apie tariamus Bi-
den ryšius su korupcija Ukrainoje ir
viešina nutekintus telefoninius pasi-
kalbėjimus. To tikslas yra pakenkti
demokratams ir Joe Biden, teigia Vals-
tybinio kontražvalgybos ir saugumo
centro (National Counterintelligence
and Security Center) direktorius Wil-
liam Evanina. ,,Rusija taikosi juodin-
ti Biden,” sakoma oficialiame (rugp-
jūčio 7 d.) Amerikos žvalgybos prane-
šime.

Prieš kiek laiko uždarame susiti-
kime su Kongreso respublikonais di-
rektorius Evanina informavo, kad Ki-
nija nepritaria Trump išrinkimui, ta-
čiau visi žvalgybos tyrimai ir rasti
duomenys rodo, jog Rusija darys viską,
kad Trump  būtų  perrinktas. Nepai-
sant Trump darbuotojų pastangų tokią
informaciją painioti ir menkinti, to, ką
daro Kinija, negalima lyginti su Rusi-
jos pastangomis, rašo buvęs Prez. Geor-
ge W. Bush vyriausias kalbų rengėjas
respublikonas Michael Gerson (,,See no
Russia, hear no Russia”,  ,,The Was-
hington Post”, rugpjūčio 11 d.)

Prezidentas Trump pareiškė, kad

,,jam nesvarbu, ką kas sako”. Vien tik
tai turėtų kelti daug rūpesčių. Kartojasi
tai, kas buvo Helsinkyje, kai stovė-
dams šalia Putino, Prezidentas Trump
sakė, jog jis tiki tuo, ką sako Putinas,
o ne ką teigia jo paties Amerikos žval-
gyba.

Savo knygoje ,,The Room Where it
Happened” buvęs Trump valstybinio
saugumo patarėjas John Bolton rašo
apie Valstybės saugumo tarybos (Na-
tional Security Council) 2019 m. rugp-
jūčio mėn. 30 d. posėdį, kuriame iški-
lo Ukrainos klausimas. (Psl. 447) ,,Už
NATO š – do neduočiau”, staiga, nei iš
šio, nei iš to ,,temą pakeitė” preziden-
tas. ,,Aš pasiruošęs pareikšti, jei ne-
užmoka, mes jų neginsime”. ,,Ukraina
yra siena tarp mūsų ir Rusijos”, sakė
prezidentas, kas, Bolton nuomone, reiš-
kė, jog Ukraina trukdo geresniems
Maskvos ir Washingtono santykiams.
Tada Trump kreipėsi į ten esantį vice-
prezidentą Pence, kad jis paskambintų
NATO generaliniam sekretoriui [Jens]
Stoltenberg ir pasakytų, kad ,,NATO
Ukrainai sumokėtų tris šimtus mili-
jonų dolerių”, kurie buvo Amerikos
Kongreso Ukrainai paskirti. (Iš tikro
buvo 250 milijonų.) ,,Pasakyk, kad pre-
zidentas juos palaiko, bet pinigai turi
ateiti iš NATO”, kas buvo nesąmonė,
rašo Bolton. Matyt, prezidento nuo-
mone, jei būtų galima pinigus taip
,,nekaltai išskalbti” – kodėl ne.

Nepaisant visų Rusijai taikomų
sankcijų, Prezidentas Trump iki šiol
nėra pasakęs nei vieno kritiško žodžio
apie Putiną ir Rusijos kišimąsi į Ame-

rikos rinkimus. Atvirkščiai, kandida-
tas Trump viešai kvietė Rusiją ,,su-
rasti” jo buvusios oponentės (Hillary
Clinton – Red.) laiškus. Savo valdymo
pradžioje Putinas aimanavo, kad ,,So-
vietų Sąjungos subyrėjimas buvo šimt-
mečio didžiausia geopolitinė tragedi-
ja”. Jo gyvenimo tikslas yra daryti
viską, kad tas pats atsitiktų Amerikai.
Tikrai vodkos ,,čierkos” Kremliuje
džiaugsmingai suskambėjo, kai Ame-
rikos prezidentas pranešė, jog iš Vo-
kietijos atitrauks daug Amerikos ka-
rinių pajėgų. Savo sapnuose buvęs
KGB karininkas apie tokią sėkmę ne-
sapnavo. Labai gali būti, kad Vytauto
Radžvilo ,,pranašautas” Macron-Mer-
kel-Putin ,,paktas” (,,Draugas”, liepos
18 d.) gali tapti tikrove, nes dėl Trump
apgailėtino nesugebėjimo ir sąmonin-
go aplaidumo Amerika atsisakė Vaka-
rų vienybei vadovauti. Maskva tokios
sėkmės taip greitai nesitikėjo.

Iš tikro, lapkričio mėnesį mes tu-
rėsime balsuoti ir reikės pasirinkti
už ką. Aš tai nebalsuosiu už kandida-
tą, kurį remia ir dėl kurio perrinkimo
po Amerikos demokratijos pagrindais
knisasi Rusijos diktatorius. Nuomonės
tų, kurie ,,Draugui” parašė Putinui
pritariančius laiškus, tikriausiai ne-
pakei sime, bet tikiuosi, daug ,,Draugo”
skaitytojų apie tai rimtai pagalvos.
Ypač tie, kuriems svarbu teigiamas
Amerikos vaidmuo ir įvaizdis pasau-
lyje – ir Lietuvos ateitis.

Arvydas Barzdukas
Falls Church, Virginia

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi redakcijos ir leidėjų nuosta-
tas. Redakcija priima skaitytojų laiškus, pasirašytus ne daugiau kaip  dvie-

jų asmenų, pasilikdama teisę trumpinti ir redaguoti jų kalbą.

ventojų. Man visada imponavo tos vietovės pavadi-
nimas. Dabar nebeimponuoja. Mat šią vasarą ,,Lan-
sing State Journal” pristatė Jane Kopecky knygą
,,World War II Conscientious Objectors: Germfask,
Michigan, the Alcatraz Camp”. Alcatraz saloje prie
San Francisco veikė garsusis kalėjimas. Nuo 1861 m.
jame buvo laikomi JAV kariuomenės nusikaltėliai,
vėliau Alcatraz tapo federaliniu griežtos priežiūros
kalėjimu. Knygos pavadinimas nejaukus ir gre-
mėzdiškas, bet iškalbingas. Knygos dar neskaičiau,
bet pasidomėjau vietovės pavadinimo  – Germfask
– kilme. Pasirodo, jis neturi nieko bendro nei su mik-
robais (,,germ”), nei su vokiečiais (,,fask”). Tai de-
vynių miestelio įkūrėjų pavardžių pirmosios raidės:
Grant, Edge, Robinson, Mead, French, Ackley,
Sheppard ir Kaggs. Ši vietovė buvo įkurta 1881 m. 

Norėdami sužinoti miestelio istoriją, persikel-



32020�RUGPJŪČIO�13�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

sipriešinimas buvo neregėto masto. Kai kuriuose
Minsko rajonuose buvo išjungta elektra, ištisi gy-
venamieji kvartalai skendėjo tamsoje. Kas dar blo-
giau – beveik visoje šalyje buvo išjungtas internetas
ir beveik neveikė mobilusis ryšys. Koordinuoti pro-
testuotojų veiksmus tapo itin komplikuota. Bet
koordinuojančiųjų ir nebuvo. Nebuvo lyderio. S. Ci-
chanouskaja dar prieš kelias dienas buvo pareiškusi,
kad ji protestuose nedalyvaus.  

Tačiau baltarusius į gatves vedė Viltis. Jie pa-
juto, kad nebenori gyventi taip, kaip gyveno visus
šiuos metus, valdant A. Lukašenkai, pajuto savo jėgą.
Neveikė nei metro, nei kitas visuomeninis trans-
portas, bet žmonių tai nesustabdė. 

Gatvės buvo pilnos automobilių. Vairuotojai blo-
kavo gatves ir sankryžas, demonstratyviai važiavo
lėtai, kad sutrukdytų pravažiuoti milicijai ir OMON.
Visi garsiai signalizavo, moraliai palaikydami pro-
testuotojus. 

Pagrindinė šių dienų visos Baltarusijos skan-
duotė – taikoma A. Lukašenkai – „Uchodi!” (Išeik). 

Neturėdami interneto ir mobilaus ryšio, žmonės
rinkosi įvairiose vietose, ne tik centre, bet ir savo ra-
jonuose. Toks išsimėtymas apsunkino milicijos
darbą. 

Dar prieš keletą metų, A. Lukašenkai itin su-
griežtinus masinių renginių organizavimo įstaty-
mus, žmonės savo pažiūras reiškė plojimais. Todėl
ir šiomis dienomis visuose Baltarusijos miestuose
ir miesteliuose aidi plojimai. Jų A. Lukašenka už-
drausti nepajėgė, bet užtenka gatvėje imti ploti, kad
milicija areštuotų.

Žinių iš Baltarusijos šiomis dienomis gauti la-
bai sudėtinga. Ir ne tik dėl nuolat neveikiančio in-
terneto. Nuo antradienio milicija ir OMON ypatin-
gą ,,dėmesį” rodo žurnalistams. Jų areštuota de-
šimtys, be jokio pasigailėjimo daužomos televizijos
kameros, konfiskuojami diktofonai.

Stebint pačių baltarusių mobiliais telefonais nu-
filmuotus vaizdus baugina milicijos brutalumas. Pro-
testuotojus jie daužo guminiais ,,bananais”, spardo,
moteris į milicijos automobilius tempia už plaukų.

Antradienį, rugpjūčio 11 d., S. Cichanouskaja nu-
vyko į Baltarusijos Centrinę rinkimų komisiją. Ji no-
rėjo pateikti protestą dėl oficialių rinkimų rezulta-
tų, pareikalauti, kad jie būtų paskelbti negaliojan-
čiais.

Po kurio laiko buvo imta nerimauti – iš rinki-
mų komisijos ji neišėjo, neatsakinėjo į telefono
skambučius. Nerimas su kiekviena valanda augo. 

Po to internete pasirodė jos vaizdo įrašas.
„Priėmiau labai sunkų sau sprendimą. Šį spren-

dimą priėmiau absoliučiai savarankiškai. Nei drau-
gai, nei artimieji, nei štabas, nei Siarhej [S. Cicha-
nouskajos vyras] jokiu būdu negalėjo jo paveikti”,
– sakoma  paskelbtame vaizdo pranešime.

„Žinau, kad daugelis mane supras, daugelis – pa-
smerks ir daugelis pradės nekęsti. Tačiau, žinote, ne-
duok Dieve atsidurti prieš tokį pasirinkimą, koks iš-
kilo man”, – pridūrė ji. 

,,Galvojau, kad visa ši kampanija mane labai
smarkiai užgrūdino, suteikė tiek jėgų, kad atlaiky-
siu viską. Bet, ko gero, taip ir likau ta silpna mote-
ris, kokia buvau iš pradžių”, – kalbėjo S. Cichanous -
kaja. Ji paragino Baltaru sijos žmones „saugoti
save”. „Nė viena gyvybė neverta to, kas dabar vyks-
ta. Vaikai – visų svarbiausia mūsų gyvenime”, – sakė
moteris. Prie šio vaizdo pranešimo buvo prierašas:
„Išvažiavau pas vaikus”.

Dar už poros valandų netikėtai buvo pranešta,
kad S. Cichanouskaja su keliais štabo nariais yra Lie-
tuvoje. 

Kaip teigia opozicijos kandidatės kolegos, S. Ci-
chanouskaja Centrinėje rinkimų komisijoje praleido
net 7 valandas.

Praėjus dar kelioms valandoms, Baltarusijos
valstybinės žiniasklaidos tinklalapyje pasirodė ant-
rasis S. Cichanouskajos vaizdo įrašas. Nepakeldama
akių į kamerą ji skaitė iš lapo. Tas pats kabinetas,
kuriame filmuotas pirmasis įrašas, langas už-
trauktas žaliuzėmis,  politikė vilki tuos pačius dra-
bužius, su kuriais atvyko pateikti skundo. „Su dė-
kingumu ir šiluma kreipiuosi į visus piliečius, ku-
rie mane palaikė visą šį laiką. Raginu jus būti iš-
mintingus ir gerbti įstatymus. Nenoriu kraujo ir
smurto, prašau jūsų nesipriešinti milicijai, nebeiti
į aikštes, kad nesukeltumėte savo gyvybei pavojaus”,
– kalbėjo S.  Cichanouskaja. 

VITALIUS ZAIKAUSKAS 

Įtampa�Baltarusijoje�didėjo�artėjant�rinkimams,�per
kuriuos�A.�Lukašenka,�vadovaujantis�šaliai�nuo�1994
m.,�varžėsi�su�keturiais�kitais�kandidatais.�Nebuvo�su-
teikta� galimybė� kandidatuoti� dviems� pajėgiems
opozicijos�veikėjams.�Rusijos�kontroliuojamo�banko
„Belgazprombank”�buvęs�vadovas�Viktaras�Babary-
ka�gegužę�buvo�areštuotas�dėl�įtariamo�pinigų�plo-
vimo�ir�mokesčių�slėpimo.�Pats�V.�Babaryka�šią�bylą
vadina�politine.

Buvęs Baltarusijos ambasadorius Jungtinėse
Valstijose Valerijus Capkala, taip pat planavęs
varžytis dėl prezidento posto, praeitą mėnesį su

vaikais pabėgo į Rusiją, kad išvengtų tikėtino areš-
to.

Pagrindinė opozicijos kandidatė, anglų kalbos
mokytojos kvalifikaciją turinti 37 metų Sviatlana Ci-
chanouskaja, savaitgalį patyrė didelį spaudimą –
buvo areštuoti aštuoni jos rinkimų štabo nariai.

Baltarusiai susitelkė aplink Sviatlana Cicha-
nouskaja, kuri nusprendė balotiruotis, kai jos vyras,
populiarus tinklaraštininkas S. Cichanousky, buvo
areštuotas ir nebuvo įregistruotas kandidatu. Aki-
vaizdus palaikymas šiai kandidatei buvo neįprastas
šalyje, kur režimo priešininkai nuolat patiria susi-
dorojimus.

Centrinės rinkimų komisijos pirmininkė Lidi-
ja Jermošina ankstų rugpjūčio 10 d. rytą paskelbė ne-
galutinius rezultatus, rodančius ,,triuškinamą” A.
Lukašenkos persvarą. Tačiau nepriklausomi eks-
pertai teigia, kad S. Cichanouskaja įtikinamai lai-
mėjo rinkimus.

Oficialiai sekmadienio rinkimuose dalyvavo
84,23 proc. rinkėjo teisę turinčių baltarusių.

Minske visą dieną budėjo smarkiai sustiprintos
milicijos pajėgos, o vakare pareigūnai įrengė kont-
rolės postus prie įvažiavimų į miestą ir tikrino
žmonių registracijos duomenis, akivaizdžiai siek-
dami neleisti atvykti protestuotojams iš kitų mies-
tų.

Vis dėlto Minsko centre susirinko minios pro-
testuotojų. Policija panaudojo jėgą, kad juos išvai-
kytų – mušė demonstrantus lazdomis ir vėliau nau-
dojo kurtinamąsias granatas. Protestuotojai mėgi-
no statyti barikadas.

Tą naktį, anot žiniasklaidos, gatvėse buvo ne ma-
žiau 50 tūkstančių žmonių. Baltarusijos istorijoje to
dar nėra buvę. 

Protestų mastas – ne tik sostinėje, bet ir visoje

šalyje buvo toks, kad kai kuriuose didmiesčiuose per-
sipildė visi tardymo izoliatoriai. Buvo sužeisti 39 tei-
sėsaugos pareigūnai ir daugiau kaip 50 civilių, tai pat
sulaikyta apie 3 000 protestuotojų, pranešė šalies Vi-
daus reikalų ministerija.

Pirmadienį, rugpjūčio10 d., pagrindinė opozi-
cijos kandidatė į prezidento postą S. Cichanouska-
ja pareiškė nepripažįstanti rinkimų rezultatų ir pa-
ragino A. Lukašenką „perduoti valdžią”.

„Vakar rinkėjai priėmė savo sprendimą, bet val-
džia mūsų neišgirdo – ji nusigręžė nuo žmonių, – po
neramios nakties per spaudos konferenciją sakė S.
Cichanouskaja. –  Valdžia turėtų pagalvoti, kaip tai-
kiai perduoti mums valdžią”. „Laikau save šių rin-
kimų nugalėtoja”, – pridūrė ji.

Į protestus Baltarusijoje netruko sureaguoti ir
kitos valstybės. 

Lenkijos premjeras Mateusz Morawiecki laiške
Europos Vadovų Tarybos pirmininkui Charles Mi-
chel ir Europos Komisijos pirmininkei Ursula von
der Leyen paragino sušaukti neeilinį Europos Va-
dovų Tarybos susitikimą dėl įvykių Baltarusijoje.
„Valdžia panaudojo jėgą prieš savo piliečius, reika-
laujančius pokyčių šalyje”, – sakoma  M. Mora-
wiecki pranešime.

Vokietijos užsienio reikalų ministras Heiko
Maas pareiškė, kad svarstomos galimybės grąžinti
sankcijas Baltarusijai. 

Jokia tarptautinė rinkimų stebėtojų organiza-
cija šių rinkimų nestebėjo – arba buvo nesuteiktos
akreditacijos, arba nebuvo pakviestos. Todėl ar šie
rinkimai bus pripažinti tarptautinės visuomenės, dar
klausimas. Kol kas A. Lukašenką pasveikino tik Ru-
sija, Kinija ir Šiaurės Korėja. 

Lietuvos Seimo Užsienio reikalų komitetas ben-
dru sutarimu patvirtino, kad nepripažįsta rinkimų
Baltarusijoje kaip oficialių, ir pirmą kartą Lietuvos
istorijoje pareiškė, kad nelaiko A. Lukašenkos le-
gitimiu Baltarusijos vadovu.

Protestai tęsiasi, S. Cichanouskaja –
Lietuvoje

Pirmadienį, pasibaigus darbo dienai, žmonės vėl
rinkosi protestuoti. Anot žiniasklaidos, demonst-
racijos vyko ne vien tik sostinėje Minske, bet ir  kitų
30 šalies vietų.

Temstant Minsko gatvėse jau knibždėte knibž-
dėjo žmonių. Įvairaus amžiaus – toli gražu ne vien
jaunimas, Be abejo, jų buvo dauguma, gimusių val-
dant A. Lukašenkai, ir nemačiusių kito prezidento.

Milicija ir OMON dirbo išsijuosę. Žmonių pa-

„Uchodi!”–
aidi visa Baltarusija

Nukelta į 11 psl.

Milicijos�brutalumas�su�kiekviena�diena�vis�nuožmesnis. Internetinių�šaltinių�nuotr.



DRAUGAS2020�RUGPJŪČIO�13�D.,�KETVIRTADIENIS4

Jau antri metai Pasaulio Lietuvių
Bendruomenė (PLB) suburia lietuvių
kilmės jaunuolius iš viso pasaulio

stovyklai Lietuvoje lyderystės, amba-
sadoriavimo ir lietuvybės temomis. Sto-
vykla „Pasaulio Lietuva” vyksta vaiz-
dingoje vietovėje Alytaus rajone, Alovės
kaime, o į ją sugužėjo 55 jaunuoliai iš 13
šalių: JAV, Jungtinės Karalystės, Aust-
rijos, Belgijos, Italijos, Prancūzijos, Es-
tijos ir kt.

Nors dėl pasaulį užklupusios CO-
VID-19 pandemijos šie metai pilni iššū-
kių, stovyklautojų susirinko net daugiau
nei buvo planuota. Stovyklos organiza-
toriai pasirūpino, kad programa sto-

Popietę, apie 4 val., dangus aptemo, per ke-
lias minutes diena virto naktimi. Pakilo di-
džiulis vėjas, pasipylė lietus. Meteorologų

teigimu, uraganas ,,derecho” (apibūdinamas
kaip tiesios krypties ilgai trunkanti audra) tą
pavakarę pro Čikagą ir jos apylinkes praūžė ly-
dimas septynių tornadų. 

Prieš ateinant uraganui, šiaurinių apylin-
kių gyventojai su-
laukė telefoninių
pavojaus žinučių,
kuriuose buvo ra-
ginama kuo sku-
biau imtis atsar-
gumo priemonių
– slėptis namų rū-
siuose. 

Iš tiesų, raginimai buvo
pagrįsti – pranešama apie
tai, kad keli žmonės baisios
audros metu nukentėjo. Gel-
bėjimo tarnybos gavo dau-
giau nei 100 pranešimų apie
audros padarytą rimtą žalą –
kai kur medžiai griuvo ant
namų, automobilių, elektros
laidų. 

Teigiama, kad didžiausia uragano jėga teko Rogers
Park ir Lincolnwood priemiesčiams. Judėdamas į pietus,
jis neprarado jėgos – nukentėjo ir piečiau esančios vieto-
vės. 

Lietuviai, tapę stichijos šėlsmo liudininkais, savo įspū-
džiais dalijosi socialiniuose tinkluose. Kai kuriems dėl nu-
laužtų medžių patiems teko kreiptis į gelbėtojus, kiti pa-
sakojo, kad be elektros buvo priversti gyventi nuo kelių
valandų iki paros.

,,Draugo” inf. 

Uraganas ,,derecho” griovė medžius Živilės�Ramašauskienės�ir�Ramunės�Lapas�nuotraukos

Stiprių vėjo gūsių neatlaikę ir virtę di-
džiuliai medžiai, kai kur apgriauti na-
mai, daugiau nei pusei milijono namų
dingusi elektra – tokie pirmadienį,
rugpjūčio 10 dieną Čikagą ir jos apy-
linkes siaubusio uragano rezultatai. 

Tradicija tęsiasi

vyklos dalyviams būtų turininga.
Alovėje lankysis pirmoji Lietuvos ponia Dia-

na Nausėdienė, grupė „The Roop”, laidų vedėjas
Arūnas Valinskas, dainininkas Merūnas Vituls-
kis, kulinaras, keliautojas ir žurnalistas Vytaras
Radzevičius bei kiti svečiai. Stovyklautojai plauks
baidarėmis Merkiu, ves radijo laidas ir mokysis
kartu su Lietuvos šauliais. Ir tai tik dalis numa-
tytos programos.

Pagrindinės stovyklos organizatorės, PLB
Švietimo reikalų komisijos pirmininkė Alvija
Černiauskaitė ir stovyklos vadovė Silvija Čer-
niauskaitė tikisi, kad šis susibūrimas diasporos
jaunimui taps ne tik įdomia ir turininga vasaros
savaite Lietuvoje, bet ir sukurs tarpusavio drau-
gysčių tinklą bei sustiprins pasididžiavimą savo
lietuviška kilme.

1958 metais įsteigta PLB yra didžiausia išei-
vijos skėtinė organizacija, vienijanti lietuvių
bendruomenes 47-iose pasaulio šalyse.

LRT.ltVyksta antroji Pasaulio lietuvių jaunimo stovykla. Stovyklos�organizatorių�nuotraukos



5DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�13�D.,�KETVIRTADIENIS

SKAUT YBĖS KELIAS

Jūs jau skaitote ,,Draugą”?
Puiku! 

Bet nepamirškite ir savo senelių bei kitų

giminių Lietuvoje – užsakykite ,,Draugą” ir jiems! 
Paprastu paštu – 110 dol., 

internetinė prenumerata – tik 99 dol. 
150 įdomių ir spalvingų numerių per metus!

www.draugas.org

ALĖ NAMIKIENĖ

„Tu�man�esi�brangi�sava,�Tu�–�mano�Lie-
tuva!”�(žodžiai�N.�Užubalienės,�muzika
Viltenio).�Taip�dainavome�1988�m.�Tau-
tinėje�stovykloje,�Kensington,�OH,�kur
skaučių�seserijos�stovyklai�vadovavo�Se-
serijos� vyriausioji� skautininkė� Stefa
Gedgaudienė.

Ilgą, skautybės idealais pagrįstą
gyvenimą sesė Stefa baigė 2020 m.
liepos 28 d. Floridoje ir…„keliauja

Namo” – bus laidojama Vilniaus An-
takalnio kapinėse.

Gimusi 1927 m., Stefa Juodvalky-
tė (Gedgaudienė) tapo skaute 1939 m.
Zarasuose. Vyresnės skautės įžodį
davė 1945 m. jau išeivijoje – Miunche-
ne. 1949 m. persikėlė į Cleveland, OH.
1950 m. Clevelande vyko pirmoji skau-
čių „Neringos” tunto stovykla, vado-
vaujama tuntininkės Jadvygos Gulbi-
nienės. Stefa Juodvalkytė buvo adju-
tantė, o po stovyklos jai perduotos
tuntininkės pareigos. 1953 m. Jubilie-
jinėje stovykloje prie Niagaros Stefa
buvo viena iš vadovių. Lietuvių skau-
tų sąjungai švenčiant 50 metų jubilie-
jų 1968 m. Tautinėje stovykloje, Rake,
MI, Stefa Gedgaudienė buvo gausios
(per 700 skaučių) skaučių seserijos

Vyriausiąją
sesę Namo
išlydint

Clevelande, o 1983 m. „Neringos” tun-
to 35 metų sukakčiai buvo pašventin-
ta tunto skautiška vėliava (mecenatai
Gerardas ir Nelė Juškėnai), perrišta
ilga tautine juosta, kurioje įausti visų
tuntininkių vardai. Juostą išaudė ir pa-
dovanojo Liuda Sendžikienė iš To-
ronto. 1980 m. įsijungia į Lietuviškosios
skautybės fondą kaip spaudos ben-
dradarbė, yra viena iš fondo fundato-
rių-aukotojų savo motinos Elzės Juod-
valkienės atminimui.

1985 m. Stefa Gedgaudienė išren-
kama Lietuvių skaučių seserijos Vy-
riausiąja skautininke. Tose pareigose
išbuvo šešerius metus. Aplankyti be-
veik visi (79) skaučių vienetai (tuntai
ar draugovės), dalyvauta šventėse,
gausiuose suvažiavimuose.

1988 metai – Lietuvių skautų są-
jungos 70-ieji.  Tautinė stovykla, vy-
kusi Kensington, OH buvo pavadinta
„Lietuva”. Visos stovyklos viršininku
buvo LSS Tarybos pirmininkas Petras
Molis, Skautų brolijos stovykla – „Ku-
nigaikščių šalis” (virš. Brolijos VS
Gediminas Deveikis), Skaučių seseri-
jos – „Mano Lietuva” (virš. Stefa Ged-
gaudienė), Akademinio skautų sąjū-
džio – „Laisvė” (virš. Danutė Eidu-
kienė). Vyriausioji skautininkė Stefa
Gedgaudienė savo sveikinime rašė:
„…Svetimuos keliuos nepaklydus,
laisvės žiburį nešina širdy, žemėj ne sa-
voj trečia karta jau laužus kuria, jun-
giama nenutrūkstančia genties gija.
Esame tai mes. Savo šventėj didžioj ir
kasdieniniame darbe nuosekliai ir ty-
liai tiesiam mes rytojui kelią DIE-
VUI-TĖVYNEI-ARTIMUI idėjos rė-
muose, kad augt galėtume geresniais
žmonėmis, kad ateitį gražesnę savo
darbu užtikrinti galėtume.”  Seserijos
stovykloje pirmąkart buvo įsteigta
pastovyklė jauniausiems „Močiutės
pasaka”, vadovaujama V. Juškienės.
Kartu su tėveliais stovyklavo giliukai
ir gėlytės nuo 1 ½ iki 6 metukų am-
žiaus. Iš viso – 40 stovyklautojų, su-
važiavusių iš Amerikos ir Kanados. Ir
jų šūkis buvo – „Myliu mamą ir tėve-
lį, myliu Lietuvos šalelę”. (M. Ar-
lauskienės inf.)

1989 m. balandžio 29–30 d. S. Ged-
gaudienė dalyvavo Lietuvos skautijos
atkūrimo suvažiavime Vilniuje, lie-
pos 20–30 d. – Lietuvos skautų vadovų

stovykloje Dzūkijoje. Vėliau dalyvavo
Kauno universiteto atkūrimo iškil-
mėse, „Žygio per Atlantą” jachtų ofi-
cialiame išlydėjime Klaipėdoje bei jų
sutikime New Yorke. Stengėsi suteikti
pagalbą atsikuriančiai skautijai Tė-
vynėje – suorganizavo kompiuterio
nupirkimą ir nuvežimą Lietuvos skau-
tijai, sudarė dokumentus (pagelbėjo ir
su kelionės išlaidomis) atvykstantiems
iš Lietuvos skautų vadovams.

1990 m. rugsėjo 16 d. suruošė vs. fil.
Broniaus Kviklio atsisveikinimą/pri-
siminimą Pasaulio lietuvių centre Le-
monte.

Baigdama Vyriausios skautinin-
kės pareigas 1990 m. pabaigoje savo pa-
skutiniuose įsakymuose bei padėkose,
tarp visų, rašo: „Skautiška padėka

mūsų spaudai – ,,Draugui”, ,,Dirvai”,
,,Darbininkui” ir ,,Tėviškės žiburiams”,
visad skatinant ir randant vietos veik-
los aprašymams. Ypatinga padėka
‘Skautijos kelio’ redaktorei Irenai Re-
gienei, kruopščiai ir rūpestingai dės-
tančiai skautiškosios istorijos mozai-
ką.”

Ne vieną kartą esame girdėju-
sios/skaičiusios sesės Stefos klausi-
mą: „Ką matome savo metų knygos pus-
lapiuose? Ar šypsosi iš jų dienos
džiaugsmas ištesėtais pažadais, atsi-
ektais laimėjimais, talka kitiems ir
nušluostyta ašara?...”

Skaučių seserijai vadovaujant Ste-
fai Gedgaudienei, patyrėme daug gėrio
ir džiaugsmo. Tebūnie lengva Jai my-
limos Lietuvos žemė.

stovyklos komendantė.
1970–1972 m. Stefa buvo Akade-

mikių skaučių draugovės (ASD) Cent-
ro valdybos pirmininkė, 1973 m. –
Akade minio skautų sąjūdžio (ASS)
Vadijos pirmininkė. 1977 m. Gilwell va-
dovų kursuose-mokykloje pirmą kar-
tą dalyvavo lietuvių skaučių vadovės;
viena iš tų penkių buvo S. Gedgau-
dienė.

Gyvendama Clevelande, kelis kar-
tus buvo Skautininkių draugovės drau-
gininke, „Neringos” tunto tuntininke.
1980 m. kartu su skautų „Pilėnų” tun-
tu šventė skautijos 30 metų jubiliejų

Buvusio�,,Dirvos”�redaktoriaus�V.�Gedgaudo�našlė�Stefa�Gedgaudienė�dažnai�lankydavosi�Lietuvoje�ir�dalyvaudavo�LŽS�renginiuose.
Erikos�Straigytės�nuotr.

Žurnalistų�sąskrydžio�svečiai�–�Vytauto�Gedgaudo�premijos�steigėja�Stefa�Gedgaudienė
ir�buvęs�ilgametis�LŽS�pirmininkas�Rimgaudas�Eilunavičius.�Biržai,�2009.

Kornelijos�Ežerskytės�nuotr.Skautiška�veikla�lydėjo�sesę�Stefą�visą�gy-
venimą.



2020�RUGPJŪČIO�13�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Šeima iš New Yorko, kurios net trys kartos pri-
sidėjo prie vajaus, rašė:

Neringoje mes patiriame visa tai, kas yra gera:
Gamta, Dievas, draugai ir Lietuva. Jau daug metų  mes
visi džiaugiamės mūsų nuostabiais antrais namais. Di-
džiuojamės galėdami padėti ,,Neringai” žengti žings-
nį į ateitį!

Jauna profesionalė iš Bostono: 
„Neringa” yra šeimos tradicija! Mano močiutė ir

tėtė ,,Neringoje” stovyklavo nuo pat pradžių. Aš tikiuosi,
kad mes dar ilgai džiaugsimės šia stovykla, nes
,,Neringa”  – tobula vieta, kur galima išmokti mylėti
draugus, gamtą, Lietuvą ir Dievą. 

Vieni aukojo, nes „Neringa”  yra tavieta, kur
suteikiama galimybė išlaikyti lietuvišką kultūrą: 

Truputėlį jaudinomės, kai vežėme savo 9-metę
dukrą į stovyklą, bet po tokio šilto priėmimo išvažia-
vome ramia širdimi, atradę dalelę Lietuvos. Mano jau-
nesnė dukra važiuojant atgal paklausė, ar tai buvo Lie-
tuva? 

Kiti paminėjo tikėjimo svarbą: 
,,Neringa” ugdo tai, kas geriausia savyje, ir jau-

čiame Dievo apglėbimą ypatingu būdu. 

O dar kiti – asmenybės auklėjimą: 
Aš aukoju ,,Neringa100” vajui, kad ,,Neringa” ga-

lėtų toliau puikiai auklėti jaunimą, kuris tampa tais su-
augusiais, kurie prasmingai ir pozityviai paveikia vi-
suomenę.

Žmonės supranta „Neringos” svarbą ben-
druomenės ir šeimos augimui: 

Mes aukojame su nuoširdžia padėka, kad ,,Ne-
ringa” tapo mūsų antri namai ir antra šeima. Mūsų šei-
mos bendra aistra ,,Neringai” sustiprino mūsų šeimos
ryšius ir vertybes. Mus išmokė aukotis, norint, kad būtų
sukurta bendruomenė, kuri priima ir myli visus.

Stovyklos visiems svarbios dėl draugysčių:
Aš susipažinau ir pamilau ,,Neringą” būdama gim-

nazistė. Kokia nuostabi ir stebuklinga vieta! Draugystes,
kurias užmezgiau tada, prieš daugiau kaip 30 metų,
branginu iki šios dienos. Vėliau vaikus ir vyrą supa-
žindinau su ,,Neringa” ir, tikimės, kad kada nors anū-
kai galės taip pat ja džiaugtis. 

Milijonas – per metus!
DANA GRAJAUSKAITĖ

Kai apsiėmiau organizuoti „Neringos” sto-
vyklos vajų siekiant sukaupti 1,000,000 do-
lerių, tvirtai žinojau, kad pasieksime šį tiks-

lą. Tik – planuodami vajų tarėmės, ar galėsime su-
rinkti milijoną per trejus metus? O gal geriau pen-
kerių metų terminas? Tikrai neįsivaizdavome, kad
šį tikslą pasieksime praėjus vos metams! 

Vajų paskelbėme švenčiant „Neringos” 50-
ąjį gimtadienį, 2019 m. birželio pabaigoje. Norė-
dami užtikrinti „Neringos” ateitį, žvelgėme dar 50
metų į priekį ir pavadinome vajų ,,Neringa100”.
Vajaus šūkis buvo: „Neringa visada!” Camp Ne-
ringa, Inc. korporacija jau daug metų administ-
ruoja ir rengia stovyklas, tad beliko iššūkis – pa-
čią stovyklos nuosavybę įsigyti iš „Neringos” įkū-
rėjų – Marijos Nekaltojo Prasidėjimo seselių, ku-
rios pasiryžo perleisti kitiems toliau tęsti „Nerin-
gos” misiją. Šiam tikslui ir skirtos vajaus aukos. 

Džiugu sušukti: „Valio!” Vajaus tikslą pasie -
kėme! Sukaupėme 1,000,000 dol.! Šią sumą su-
aukojo apie 500 žmonių. Aukojo dabartiniai sto-
vyklautojai, vadovai, tėveliai, seneliai, alumni, pri-
jau čiantys ir net seselių ,,Immaculatos”  stovyk-
lau tojos, kurios stovyklavo seselių sodyboje
„Putname” prieš šešiasdešimt metų! Aukotojai
džiaugėsi, jog galėjo prisidėti prie šio kilnaus tiks-
lo. Kiek nuostabių pasisakymų! 

,,Neringos”�misijos�ir�plėtros�vedėja�Dana�Grajauskaitė�tikėjo�sėkme,�bet�kad�taip�greitai!..� Kerry�Secrest�nuotr.

Iškylaujam�–�tai�smagumėlis!�� Ingridos�Ferrell�nuotr.

Suk�suk�ratelį,�suk�į�vieną�pusę…� Tomo�Liogio�nuotr.



7DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�13�D.,�KETVIRTADIENIS

Šitaip rašo dabartiniai stovyklautojai:
Mes aukojome, nes mums buvo taip liūdna, kad šią

vasarą  negalėjo  vykti stovykla. Norime užtikrinti, kad
ateityje galėsime toliau kurti nuostabius prisiminimus kiek-
vieną vasarą.

Aukojo ir „trečiosios bangos” lietuviai: 
Esame trečia lietuvių banga Amerikoje ir be galo

džiaugiamės galėdami naudotis prieš mus atvykusių lie-
tuvių įkurtais projektais ir programomis, kurios mums,
tėvams, padeda puoselėti lietuvybę ir auklėti savo vai-
kus lietuviškoje dvasioje. Iš tikrųjų mūsų pareiga yra visa

Joninių�apeigos�ir�žaidimai. Danos�Vainauskienes�nuotr. Dul�dul�dul�dul�dūdelė,�graži�mano�dainelė… Vido�Neverausko�nuotr.

tai išlaikyti ir išsaugoti ateinančioms kartoms, o tai ne-
turėtų būti sunkiau nei įkurti ir pastatyti. Dėl to kvie-
čiu visus prisidėti ir leisti džiaugtis mūsų protėvių kar-
toms, kad mes galime neprarasti ir sugebame išlai-
kyti stovyklavietę. Te Dievas laimina ,,Neringa100” va-

jaus misiją!

Stovyklautoja, sto-
vyklavusi prieš 60 metų
seselių „Immaculatos”
stovykloje Putname,
rašė:

Nuo pirmo apsilanky-
mo su tėveliais lankydama
sesutes stovykloje seselių
sodyboje Putname, net aš-
tuonerių metų mergytė su-
prato, kad čia kažkas ypa-
tingo – ir norėjau tapt sto-
vyklautoja. Tas noras išsi-
pildė ir teko ne tik mums,
sesutėms Putname ir ,,Ne-
ringoje” stovyklaut, bet ir
mūsų vaikams! Lietuvos
širdis ir esmė perduodama
naujoms kartoms, krikš-
čioniškos vertybės sustip-
rintos, draugystės už-

megztos, galime džiaugtis gamta ir semtis, kas gera
ir gražu... tai išsaugoti ir remti svarbu! Tegul visados
gyvuoja ,,Neringa”!

Keli aukotojai trumpai, bet jautriai nusakė,
kodėl jiems svarbi  „Neringa”:

Kiekvienas�vaikas�širdyje�–�menininkas. Vido�Neverausko�nuotr. Vakaras�prie�laužo� Ingridos�Ferrell�nuotr.

Aš manau, kad be ,,Neringos” aš šiandien ne-
būčiau toks žmogus, koks esu.

Aš ,,Neringoje” buvau tiktai keturias savaites per
visą savo gyvenimą, bet ,,Neringa” taip smarkiai įta-
kojo mano gyvenimą.

Mes aukojome, nes mes mylim ,,Neringą!”

Iki šių metų pabaigos Camp Neringa, Inc. kor-
poracijos nariai žada su seselėmis susitarti dėl
nuosavybės perleidimo. Tuomet būsime tikrai įvei-
kę ,,Neringa100” vajaus tikslą siekiant užtikrinti
„Neringos” ateitį – kad „Neringa” visada išlik-
tų, pagal vienos jaunos stovyklautojos žodžius,
„Mūsų”:

Prieš daug metų mano tuomet dar visai maža-
metė dukra Simona, po šeimų stovyklos vėl grįžusi
į ,,Neringą” ir prisiminusi namelius, valgyklą, gamtą
ir gerai praleistą laiką, sakė: ,,Čia yra MŪSŲ stovyk-
la! MŪSŲ!” Aš norėčiau, kad ši stovykla visada gy-
vuotų ir priimtų kiekvieną stovyklautoją, kuris grįžta
į ,,Neringą” kaip į savo namus, ir kad ji visada būtų
MŪSŲ!

Visi kartu sudėję jėgas pasiekėme tikslą. Ta-
pome ne tik stipresnė „Neringos” bendruomenė, bet
ir stipresnė išeivijos lietuvių bendruomenė. Paty-
rėme, ką reiškia dirbti ir aukotis norint išlaikyti
mums svarbias vertybes ne vien sau, bet ir visų vai-
kams ir vaikaičiams bei visuomenės gėriui. „Ne-
ringa visada!”

Daugiau pasisakymų ir aukotojų sąrašą galite
rasti svetainėjė: www.neringa100.org

Dana Grajauskaitė – „Neringos” misijos ir plėtros vedėja.

Šv.�Mišios�su�aukštu�svečiu�–�vyskupu�Kęstučiu�Kėvalu. Danos�Vainauskienes�nuotr.



2020�RUGPJŪČIO�13�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Atvykstantys�lėktuvais�ir�laivais�privalo�registruotis
Vilnius (ELTA) – Sveikatos ap-

saugos ministerija (SAM) informuoja,
kad visi į Lietuvą oro ar jūrų trans-
portu atvykstantys žmonės turi už-
pildyti popierines anketas arba re-
gistruotis elektroniniu būdu. Ši prie-
volė nustatyta valstybės lygio ekstre-
maliosios situacijos valstybės opera-
cijų vadovo – sveikatos apsaugos mi-

nistro Aurelijaus Verygos sprendimu.
Popierines anketas ar informaci-

ją, kur rasti elektroninę anketą, ke-
liautojams turės pateikti vežėjai – lėk-
tuvų ar laivų įgulų nariai.

Popierines anketas iš keliautojų,
Lietuvoje kertančių valstybės sieną,
surinks jų duomenis, registruos ir
analizuos NVSC specialistai.

G.�Nausėda�kalbėjosi�telefonu�su�S.�Cichanouskaja
Vilnius (BNS) – Lietuvos prezi-

dentas Gitanas Nausėda  telefonu kal-
bėjosi su į Lietuvą atvykusia Baltaru-
sijos opozicijos kandidate prezidento
rinkimuose Sviatlana Cichanouska-
ja, aptarė jos savijautą bei artimiausio
laikotarpio planus.

Pokalbio metu ji padėkojo už Lie-
tuvos teikiamą paramą ir dėmesį.

S. Cichanouskaja į Lietuvą pas
savo vaikus atvyko rugpjūčio 11dienos
paryčiais. Moters bendražygiai teigia,
kad ji buvo priversta palikti savo šalį
dėl patirto spaudimo.

S. Cichanouskaja rugpjūčio 10 die-

ną atsisakė pripažinti Baltarusijos
prezidento Aliaksandro Lukašenkos
pergalę prezidento rinkimuose. Ji pa-
skelbė laikanti save rinkimų nugalė-
toja ir paragino jį perduoti valdžią.

Anglų kalbos mokytojos kvalifi-
kaciją turinti 37 metų S. Cichanouskaja
prezidento rinkimuose nusprendė bo-
latiruotis, kai buvo areštuotas jos vyras
populiarus tinklaraštininkas Siarhey
Cichanousky. Pergalės atveju ji žadėjo
surengti naujus laisvus rinkimus.

Dėl rinkimų klastojimo Baltaru-
sijoje kelias naktis vyko protesto ak-
cijos, per jas žuvo vienas žmogus.

Šauks�neeilinę�Seimo�sesiją
Vilnius (LRS inf.) – Seimo Pirmi-

ninkas Viktoras Pranckietis drauge su
Seimo Liberalų sąjūdžio frakcijos na-
riais pradėjo rinkti Seimo narių pa-
rašus sušaukti neeilinę Seimo sesiją
dėl situacijos Baltarusijoje.

„Turime kuo greičiau konkreti-
zuoti Lietuvos veiksmus ir priimti rei-
kalingus sprendimus dėl šios sun-
kios padėties mūsų kaimynystėje.
Pirmiausia turime pasiruošti viso-
keriopai padėti nukentėjusiems, taip

pat būtina inicijuoti reikalingus veiks-
mus europiniu lygmeniu. Lietuva
turi padaryti viską, ką gali, kad būtų
užtikrintos Baltarusijos žmonių teisės
ir jų saugumas. Šiandien kalbame
apie prarandamas taikių protestuo-
tojų gyvybes, todėl viso to turime im-
tis nedelsiant”, – teigia parlamento va-
dovas.

Surinkus reikalingą trečdalio Sei-
mo narių paramą, neeilinė Seimo se-
sija būtų šaukiama rugpjūčio 18 d.

Suteiks�prieglobstį�persekiojamiems�baltarusiams�
Vilnius (Mano vyriausybė) – Lie-

tuva yra paruošusi priemonių planą ir
pasiruošusi suteikti prieglobstį, jeigu
padaugėtų jo prašančių baltarusių,
pranešė vidaus reikalų ministrė Rita
Tamašunienė. 

„Atidžiai stebime situaciją Bal-
tarusijoje ir esame paruošę priemonių
planą, jeigu padaugėtų Baltarusijos pi-
liečių prašančių prieglobsčio Lietu-
voje. Asmenys, kurie prašys prie-
globsčio ir atitiks pabėgėlio statusą,
jiems toks prieglobstis mūsų šalyje bus
suteiktas”, – cituojama ministrė. 

Užsienio reikalų ministras Linas
Linkevičius pranešė, jog pastaruoju
metu sulaukta Baltarusijos piliečių
prieglobsčio prašymų, tačiau tai „nėra
masiškas reiškinys”. „Jei žmonėms

gresia kažkoks asmeninis pavojus, sten-
giamės jiems padėti”, – sakė ministras. 

R. Tamašunienė susitiko su Mig-
racijos departamento ir   Valstybės
sienos apsaugos tarnybos bei Policijos
departamento atstovais aptarti padėtį
kaimynėje šalyje. 

Vidaus reikalų ministerija pri-
mena, kad Lietuva yra pasiūliusi prie-
globstį Ukrainos piliečiams po įvy-
kių Ukrainoje 2014 metais. Pagal Lie-
tuvoje nustatytą tvarką prieglobstis
gali būti dviejų formų – tai pabėgėlio
statusas ir papildoma apsauga. Pabė-
gėlio statusas suteikiamas prieglobs-
čio prašytojui, kurio valstybėje gresia
persekiojimas dėl jo rasės, tautybės, re-
ligijos, priklausymo tam tikrai socia-
linei grupei arba politinių įsitikinimų.

Laidos�partizaną�Juozapą�Streikų-Stumbrą
Panevėžys (BNS) – Sekma-

dienį, rugpjūčio 16 d., Panevėžio
Kristaus Karaliaus kapinėse, šei-
mos kapavietėje, bus laidojamas
partizanas Juozapas Streikus-
Stumbras.

Atsisveikinimas su J. Strei-
kumi–Stumbru vyks nuo šešta-
dienio 15 val. iki sekmadienio 13
val. Panevėžyje.

Laidojimo ceremonijoje da-
lyvaus Lietuvos kariuomenės
Mechanizuotosios pėstininkų
brigados „Geležinis Vilkas”, Ka-
raliaus Mindaugo husarų bata-
liono kariai, Krašto apsaugos
savanorių pajėgų 5-osios rinkti-
nės kariai, Lietuvos kariuome-
nės karinių oro pajėgų orkestras.

1962-ųjų rugpjūčio 17 dieną sovie-
tų valdžia J. Streikų-Stumbrą sušaudė
Vilniaus KGB kalėjime. Jo palaikai ras-

ti pernai Lietuvos gyventojų genocido
ir rezistencijos tyrimo centrui vykdant
partizanų paieškas Vilniaus miesto
Antakalnio kapinių teritorijoje, vadi-
namose Našlaičių kapinėse.

Maskvoje�svarstys�kilusią�įtampą�su�JAV
Maskva (ELTA) – Vo-

kietijos diplomatijos vado-
vas Heiko Maas Maskvoje
susitiko su Rusijos užsie-
nio reikalų ministru Serge-
jumi Lavrovu, Rusijos ir Vo-
kietijos dujotiekio „Nord
Stream 2” projektui sukėlus
įtampą Vokietijos santy-
kiuose su Jungtinėmis Vals-
tijomis.

Baltijos jūros dugnu tie-
siamas dujotiekis padvigu-
bins jau veikiančio dujotie-
kio „Nord Stream” pralai-
dumą ir leis rusiškas dujas tiekti tie-
siogiai į Vokietiją.

JAV savo ruožtu įvedė sankcijas
projektui, nes dujotiekis esą padidins
ES priklausomybę nuo Rusijos.

Vokietijos pareigūnai smerkia JAV
sankcijas, o kai kurie kritikai teigia,
kad JAV prieštarauja dujotiekio pro-
jektui, nes tikisi parduoti daugiau
savo suskystintų gamtinių dujų Eu-
ropos šalims.

Savaitgalį H. Maas kalbėjo su JAV
valstybės sekretoriumi Mike Pompeo
ir išreiškė nepasitenkinimą dėl Was-
hingtono grasinimų įvesti daugiau
sankcijų jau beveik užbaigtam tiesti
„Nord Stream 2”.

Maskvoje H. Maas ir S. Lavrovas
aptarė dvišalius santykius, saugumo
klausimus, Irano branduolinį susita-
rimą ir karinius konfliktus Ukrainoje,
Sirijoje ir Libijoje.

Netrukus�bus�baigtas��„Nord�Stream�2“�
Maskva, Vilnius (BNS, „Draugo”

inf.) – Rusijos užsienio reikalų mi-
nistras Sergejus Lavrovas pareiškė, jog
antrasis Rusijos eksporto dujotiekis
per Baltijos jūrą iki Vokietijos „Nord
Stream 2” bus baigtas tiesti artimiau-
siu metu.

„Nord Stream 2” projekto daly-
vės, įskaitant  Rusiją, Vokietiją ir ki-
tas šalis, yra nusiteikusios šį projek-
tą pabaigti, ir, kaip aš suprantu, yra
pagrindas manyti, kad tai bus pada-
ryta kuo greičiau”, – kalbėjo S. Lav-
rovas.

2019-ųjų gruodžio 20-ąją JAV pre-

zidentui Donald Trump paskelbus
sankcijas „Nord Stream 2”, šio dujo-
tiekio tiesimas Šveicarijos bendrovės
„Swiss Allseas” trimis specialiais lai-
vais buvo nedelsiant nutrauktas.
Vamzdynas nutiestas 94 proc., projek-
to įgyvendinimas sustojo.

Kremliaus kontroliuojamas
„Gazprom” yra vienintelis faktinis
šio projekto vystymo bendrovės akci-
ninkas.

Lietuvos respublikos Seimas
„Nord Stream 2” projektą yra pripa-
žinęs grėsme šalies nacionaliniam
saugumui. 

M.�Pompeo�lankosi�vidurio�Europoje
Praha (BNS) – JAV valstybės sek-

retorius Mike Pompeo rugpjūčio 11die-
ną atvyko į Prahą, pradėdamas penkių
dienų vizitą Vidurio Europoje su pla-
čia darbotvarke, kurioje – ir Kinijos
vaidmens, plėtojant 5G tinklus, apta-
rimas.

Prieš išvykdamas į Slovėniją,
Austriją ir JAV artimą sąjungininkę
Lenkiją, M. Pompeo praleido dvi die-
nas Čekijoje, siekiančioje priimti dalį
Vokietiją paliekančių JAV karių, kad
apsisaugotų nuo savo istorinės prie-
šininkės Rusijos.

Pagrindinis dėmesys bus skiria-
mas M. Pompeo pastangoms įtikinti už-
sienio valstybes nutraukti ryšius su
kinų telekomunikacijų milžine „Hua-
wei”, kurią Washingtonas laiko grėsme,
taip pat mėginimams sumažinti Euro-
pos priklausomumą nuo Rusijos ener-
gijos.

JAV diplomatijos vadovas aptarė su
čekų ir amerikiečių technologijų ben-
drovių atstovais 5G klausimus, o paskui
susėdo derybų su Čekijos milijardie-

riumi premjeru Andrejumi Babišu.
M. Pompeo taip pat pasakė kalbą

Čekijos Senate ir trumpam susitiko su
prorusiškų ir prokiniškų pažiūrų čekų
prezidentu Milošu Zemanu.

Kitą dieną M. Pompeo keliavo į
Slovėniją, kur pasirašė dvišalį susita-
rimą dėl 5G saugumo.

Valstybės sekretorius taip pat ap-
silankys Austrijoje, kur turi susitikti
su kancleriu Sebastian Kurz. Jiedu ap-
tars dvišalės prekybos klausimus, taip
pat Austrijos dalyvavimą taikos pa-
laikymo misijose visame pasaulyje.

Galiausiai sekretorius rugpjūčio
15 dieną atvyks į Lenkiją, kur aptars iš
Vokietijos išvedamų karių perkėlimo
perspektyvas.

Neseniai Pentagonas paskelbė, kad
Jungtinės Valstijos iš Vokietijos grąžins
namo apie 6 400 karių, o dar beveik 5
600 dislokuos kitose NATO valstybėse.

Lenkų gynybos ministras Mariusz
Blaszczak yra teigęs, kad Washingto-
nas dislokuos Lenkijoje mažiausiai 1
000 papildomų karių.

Slovakija�išsiuntė�tris�Rusijos�diplomatus
Bratislava (BNS) – Slovakija pa-

skelbė išsiuntusi tris Rusijos diplo-
matus už „sunkų nusikaltimą”, o vie-
tos žiniasklaida pranešė apie galimą
šio žingsnio sąsają su pernai Berlyno
parke įvykdytu buvusio čečėnų suki-
lėlio nužudymu.

Slovakijos dienraščio „Dennik N”
žiniomis, pernai Slovakijos konsulatas
Sankt Peterburge išdavė vizas, leidu-
sias įvažiuoti į Europos Sąjungą vie-
nam Rusijos piliečiui, kuris vėliau,
kaip įtariama, nužudė Sakartvelo pi-

lietį Zelimchan Changošvili Berlyno
Tiergarteno parke.

Vokietijos policija netrukus po
šaudynių sulaikė įtariamąjį, o proku-
rorai apkaltino Rusiją užsakius žmog-
žudystę. 

Tiriamosios žurnalistikos tink-
lalapis „Bellingcat”  anksčiau identi-
fikavo įtariamąjį kaip Vadimą Krasi-
kovą. Leidinio teigimu, jis yra sam-
domasis žudikas, užaugęs sovietų Ka-
zachstane ir paskui persikėlęs į Sibi-
rą.

H.�Maas�(kairėje)�Maskvoje�su�S.�Lavrovu�aptars�kilusią
įtampą�tarp�Rusijos�ir�JAV. DW�nuotr.

8

Juozapas�Streikus-Stumbras�bus�palaidotas�Pa-
nevėžyje,�šeimos�kape. AINA�nuotr.



9DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�13�D.,�KETVIRTADIENIS

Spausk ENTER

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�rugpjūčio�12�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,84�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,63�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,64�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,11�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,56�€

TAMSUSIS INTERNETAS – KO JAME GALIMA RASTI?
Puslapis�kraunamas�gerą�minutę,

o�nuorodos,�kurias�radau�tiesiog
„Google”,�visiškai�neveikia�–�pa-

slaptimis�apipintas�interneto�užkabo-
ris�nelepina�nei�patogumu,�nei�pusla-
pių�dizainu.�Norėdamas�naršyti,�turi�ži-
noti,�ką�nori�rasti.

Lietuviai siunčiasi psichotropines
medžiagas ir padirbtus eurus

Kelis gramus sveriantis vokas iš
Nyderlandų be nurodyto siuntėjo – tai
galima vadinti klasikiniu motyvu iš
Lietuvoje nagrinėtų bylų, kur minimas
ir vadinamasis tamsusis internetas
(„darknet”).

Teismų sprendimų paieška su-
randa 18 dokumentų, kuriuose mini-
mas šis žodis, dar virš 100 bylų mini
naršyklę „Tor”, naudojamą jungtis
prie tamsiojo interneto svetainių, – tai
pastarųjų trejų metų duomenys. Ne
visų bylų nusikaltimai buvo įvykdyti
naudojant tamsiojo interneto techno-
logiją, kai kuriais atvejais tai buvo
aplinkybė, kurią tyrėjai išsiaiškino, ta-
čiau taip ir nesusiejo su konkrečiu
nusikaltimu. Bylų tyrėjams svarbus ir
kriptovaliutų įsigijimo faktas – bū-
tent jomis tamsiajame internete atsi-
skaitoma, siekiant nepalikti pėdsakų.

„Žmonės naudojasi „Tor” [nar-
šykle] pirkdami nelegalias psichiką
veikiančias medžiagas: bent kelios by-
los yra susijusios su MDMA, kanapių
produktais, kontroliuojamais vaistais,
pavyzdžiui, „Xanax”. Yra kreditinių
kortelių byla ir pora suklastotų pinigų
įsigijimo bylų”, – pastarųjų metų bylas,
kuriose figūruoja tamsusis interne-
tas, apžvelgia kriminologė Maryja
Šupa.

Nusikaltimams kelią 
užkirsti sunku

Nacionalinis kibernetinio saugu-
mo centras (NKSC) pabrėžia, kad nu-
sikaltimų, daromų šioje erdvėje, yra ne-
palyginti daugiau, nei pasiekia tei-
smą.

„Geriausias pavyzdys būtų 2017
m. įvykęs „Grožio chirurgijos” inci-
dentas, kai įmonės saugomi klientų as-
mens duomenys buvo nutekinti ir pa-
skelbti tamsiajame internete, siekiant
pasipelnyti, grasinant paviešinimu
vyko šantažavimas”, – sako NKSC Ki-
bernetinės gynybos Incidentų valdymų
skyriaus vedėja Eglė Ivanovaitė.

Vyksta nuolatinė prekyba 
įvairiais pažeidžiamumais – tiek 

žinomais, tiek nežinomais

„Kalbant iš platesnės perspekty-
vos, tamsusis internetas yra nekont-
roliuojama erdvė, kurioje galima ras-
ti bet kokio pobūdžio informacijos.
Jei imtume išskirtinai kibernetiką,
dažniausiai parduodamos arba skel-
biamos nulaužtos ar nutekintos įvairių
įmonių duomenų bazės, kuriose gali
būti įvairaus pobūdžio duomenų: kre-
ditinių kortelių informacija, pasky-
rų, sistemų slaptažodžiai, įvairios nuo-
traukos ar dokumentai. Vyksta nuola-
tinė prekyba įvairiais pažeidžiamu-
mais – tiek žinomais, tiek nežinomais.
Asmenys pardavinėja savo paslaugas
kaip galintys įsilaužti į objektą ar iš-
gauti reikiamą informaciją”, – vardija
E. Ivanovaitė.

Tamsusis�internetas�–�anonomiškumo�siekiantiems.� PR�Newswire�nuotr.�

Tamsusis�internetas�–�kaip�ledkalnio�dalis
po�vandeniu.

dęs ir šokiruojančio turinio.
IT specialistas pataria tamsiojo

interneto svetainėse naršyti atsargiai
ir dar atsargiau siųstis jų turinį.

„Reikėtų būti labai atsargiems,
stebėti, kokias nuorodas atidarote,
vengti siųstis failus, net jei failo plėti-
nys yra žinomas. Jei tikrai yra noras
tai išbandyti, geriausiai būtų turėti
„Sandbox” programinę įrangą: jei at-
siųstas failas turės virusų, tai nepa-
darys žalos”, – sako jis.

Nusikaltimams naudoja 
tik mažuma?

Tamsiajame tinkle vykdomi anaip-
tol ne tik sunkūs nusikaltimai. Pavyz-
džiui, vienoje svetainėje, kuri veikia tik
naudojant naršyklę „Tor”, galima ras-
ti Ilinojaus technologijų instituto po-
žeminių tunelių ir vaizdo nuo stogo
nuotraukų, žemėlapių – puslapio kū-
rėjai sako norėję išsklaidyti mitus,
gaubiančius vieno svarbiausių JAV
technologijų centrų pastatą.

Ši technologija gali padėti saugiai
keistis informacija – tai aktualu disi-
dentams, informacijos nutekintojams,
žurnalistams.

Kriminologė M. Šupa sako paste-
binti, kad tamsusis internetas perne-
lyg romantizuojamas, o nusikalstama
veikla dažnai vykdoma ir vadinama-
jame skaidriajame internete, pavyz-
džiui, uždarose socialinių tinklų gru-
pėse ir pokalbių programėlėse.

„Deepnet”, arba gilusis internetas,
yra visa tai, ko negalima rasti per pa-
ieškos sistemas, pavyzdžiui, sociali-
nių tinklų pranešimai, kuriais dalija-
masi neviešai, – reikia būti prisijun-
gusiu vartotoju, kad prieitum prie in-
formacijos.

„Darknet”, arba tamsusis tinklas,
yra komunikacijos būdai, priemonės,
įrankiai, kur tam, kad prisijungtum,
naudoji ką nors papildomai, pavyz-
džiui, nestandartinę naršyklę, turinčią

M. Šupa atkreipia dėmesį, kad kol
kas tokius nusikaltimus išaiškina ne
Lietuvos teisėsauga ar kitos organi-
zacijos, stebinčios kibernetinę erdvę,
o muitinė.

„Nėra taip, kad nueini į tamsųjį
tinklą, nusiperki nelegalią medžiagą ir
ji automatiškai atsiranda ant stalo.
Yra fizinis pasaulis, kur ta sistema vei-
kia. Nelegalios siuntos ateina per paš-
tą ir dauguma atvejų, kaip išaiškinami
nusikaltimai, yra ne tiek dėl interne-
to stebėjimo, kiek dėl pašto kontrolės”,
– sako kriminologė. 

prisijungimą prie nestandartinio tink-
lo. O „darkweb”, arba tamsiosios in-
terneto svetainės, yra svetainės, pri-
einamos tik kai esi prisijungęs prie
tamsiojo tinklo. Per tamsųjį tinklą
gali ne tik prieiti prie interneto sve-
tainės, bet ir anonimiškai naršyti
skaidrųjį internetą”, – interneto pa-
veikslą aiškina ji.

Pasak kriminologės, tamsusis
tinklas gali būti prilygintas laiškui, ku-
riame nurodytas tik gavėjas, o kai ku-
riais atvejais toks laiškas yra dar ir už-
šifruotas, tai yra jį perskaityti galima
tik turint specialią naršyklę. Šią tech-
nologiją daug žmonių naudoja tam,
kad būtų anonimiški, nes didžiosios in-
terneto kompanijos seka vartotojų
geografiją, veiklą internete.

Ar tamsųjį internetą 
reikia riboti?

Anoniminės naršyklės „Tor” kū-
rėjai yra skelbę, kad paslėptose, tam-
siosiose interneto svetainėse lankosi
tik 3 procentai visų tamsiojo interne-
to vartotojų.

Daugumos šių tinklų įkūrėjai juos
kūrė tikrai ne su mintimi apie nusi-
kaltimų darymą.

„Jeigu tikėtume šiuo teiginiu, tai
reikštų, kad 97 proc. „Tor” naudojasi
tam, kad prieitų prie skaidriojo in-
terneto paslaugų, kad jie ten naudojasi
tokiais puslapiais kaip „Facebook” ir
„Gmail”, nes neturi galimybės to da-
ryti kitaip”, – M. Šupa sako, kad tam-
susis internetas kartais yra vieninte-
lė galimybė laisvai naudotis interne-
tu ten, kur vyriausybės blokuoja in-
ternetą.

„Daugumos šių tinklų įkūrėjai
juos kūrė tikrai ne su mintimi apie nu-
sikaltimų darymą”, – pridūrė krimi-
nologė.

„Tamsusis internetas savaime
nėra nei geras, nei blogas, jame gali
vykti tiek teisėta, tiek neteisėta veik-
la. Kai kur kyla klausimas dėl šifra-
vimo reguliavimo – ar žmonės turi tei-
sę šifruoti savo komunikaciją. To-
kios diskusijos visą laiką veda į tai,
kad jei reguliuosi tik technologiją, už-
kirsi kelią tiek nepageidaujamiems,
tiek pageidaujamiems veiksmams, –
sako ji. – Bausti reikia už nusikalti-
mus, o ne priemones, kurios naudo-
jamos.”

Pasak kriminologės, tamsiojo in-
terneto vartojimas priklausys nuo po-
litinių sąlygų ir to, kiek paprastiems
interneto vartotojams bus svarbus
anonimiškumas.

„Tor” sistema nėra labai patogi,
lėta, šiek tiek paini. Yra pusiausvyros
tarp komunikacijos saugumo ir pato-
gumo taisyklė: kuo saugiau komuni-
kuojame, tuo mažiau patogu, ir prie-
šingai”, – sako mokslininkė.

LRT.lt

Rado ir knygų, ir padirbtų 
dokumentų

LRT.lt kalbintas IT specialistas
Jonas (tikrasis vardas redakcijai ži-
nomas – LRT.lt), jau kurį laiką nar-
šantis tamsiojo interneto svetainėse,
sako ten apsilankęs iš smalsumo.

„Domėtis paskatino smalsumas,
noras pamatyti, kas yra už to gražaus,
mums visiems lengvai pasiekiamo in-
terneto platybių”, – sako jis. Paprašy-
tas papasakoti, ką ten pavyko rasti, pa-
šnekovas neatviravo.

Ieškant buvo tikrai visko: doku-
mentų padirbimo paslaugų – nuo as-
mens dokumento, vairuotojo pažymė-
jimo iki universiteto bakalauro, ma-
gistro, taip pat kitų nusikalstamų vei-
kų”, – pasakoja Jonas ir užsimena ra-



10 2020�RUGPJŪČIO�13�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

W W W. D R A U G A S. O R G

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PŪSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai akiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Naujiems preNumeratoriams  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el.�pašto�adresas�_____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�

Atkelta iš 2 psl.

Priverstinio darbo programa karo
priešininkams buvo panaikinta 1947 m.
Bet ,,Sąžinės priešininkų prieš karą”
(,,Conscientious Objector”) sąvoka iš-
liko. Tokiems žmonėms buvo sudarytos
galimybės atlikti karinę prievolę dir-
bant civilinėse institucijose, pvz., li-
goninėse, slaugos namuose. Įsisiūbavus
Vietnamo karui padaugėjo ir pacifistų
– užregistruota 570 000 tokių vyrų. Iš jų
8,750 buvo pripažinti kaltais (t.y. ven-
giantys prievolės be pagrindo), bet tik
3,200 buvo įkalinti.

Kai pusiasalio ramybę drumstė pacifistai…

Vieni bandė gauti oficialų atlei-
dimą nuo karo tarnybos dėl savo įsiti-
kinimų. Kiti bandė tiesiog apeiti visą
biurokratinę procedūrą. Treti keitė ta-
patybę ir kraustėsi gyventi į kitą vals-
tiją. Nemažai apskritai apleido JAV. Ar-
čiausiai, žinoma, buvo Kanada – per
Vietnamo karą į ją pabėgo 20 000 vyrų.
Vengiantys karinės tarnybos tapo sek-
tinais pavyzdžiais tiems, kurie buvo nu-
siteikę prieš karą – taip susikūrė ,,gė-
lių vaikų” sąjūdis. Tačiau kita šalies da-
lis tokius vadino ,,draft dodgers” – tai
žmonės, atsisakę pareigų savo kraštui

ir tesirūpinę savimi.  Po šalį pasklido
Vanagų ir Balandžių įvaizdis: Vanagai
– tai plėšrūnai, kraugeriai; Balandžiai,
žinoma, neša taiką, ramybę ir meilę.
Įdomu, kad šie simboliai ilgainiui per-
ėjo ir į politinę areną. JAV prezidentas
Jimmy Carter karo bėgliams suteikė
amnestiją.

Dabar liūdnos praeities Germfask
apylinkėse įsikūrusi privati „Big Ce-
dar” stovyklavietė. Ji yra rytinėje M-77
kelio pusėje, netoli Manistique upės.
Ten stovyklauti neteko. Aš pirmenybę
teikdavau valdiškiems parkams ar vals-
tybinėms girioms, o jų, ypač Michiga-
no valstijoje, tikrai daug. Germfask
apylinkė su savita praeitimi ir toliau lie-
ka viliojančios Michigano gamtos ob-
jektu. Valstijos viršutinę ir žemutinę
dalį jungia penkių mylių ilgumo Mac-
kinac tiltas. Pietinėje tilto pusėje yra
gražus turistinis Mackinaw miestelis.
Prisimenu, kaip čia gyvenęs kunigas
Vytautas Juozas Kluonius, ilgus metus
klebonavęs St. Anthony katalikų para-
pijoje, vasaros metu susirinkusiems
turistams per pamokslus nuoširdžiai ir
įtikinamai aiškino, kad miestelis žie-
mos metu tampąs Amerikos Sibiru.
Ne dėl politinės priežasties, bet dėl kli-
mato. Pamoksle jis paminėdavo ir savo
lietuvišką kilmę bei šiurpius lietuvių
trėmimus į Sibirą. Jų pagerbimui prie
bažnyčios kunigas savo lėšomis pasta-
tė įspūdingą raudonmedžio kryžių, ku-
ris tapo turistiniu objektu. Nors po va-
saros turistų skaičius gerokai sumažė-
davo, bažnyčios ir kitų pastatų šildymo
išlaidos pakildavo. Žmonės jo gaspado-
rišką aiškinimą suprasdavo ir prisidė-
davo aukomis. Miestelyje jis buvo ger-
biamas ir žinomas kaip Father Joe.

Pacifistų darbo stovykla iš Germ-
fask miestelio žemėlapio dingo. Iš gy-
vųjų tarpo išsiskyrė ir kunigas Kluo-
nius. Apie darbo stovyklos gyventojus
rašomos knygos. Kunigo Vytauto pa-
laikai ilsisi ten esančiose kapinaitėse,
šalia jo sukurto kryžiaus, o jo atmini-
mas gyvas žmonių širdyse. Prieš porą

metų viename restorane Mackinaw
pagyvenusios kasininkės paklausiau,
gal ji yra girdėjusi apie Father Joe. Ji
nebuvo girdėjusi, bet šalia stovėjusi

jaunesnė patarnautoja su džiaugsmu
pasakė, kad kunigas sutuokęs jos tėvus,
o vėliau – pakrikštijęs ir ją.

Gyvenimas tęsiasi.

Ežero�ramybė.

Senas�tiltas�per�Manistique�upę.���������������������������������������������������������������������������Interneto�nuotraukos

Priminimas�apie�pacifistų�darbo�stovyklą.�

Germfask miestelis turi tik 500 gyventojų.



11DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�13�D.,�KETVIRTADIENIS

MANO  VIRTUVĖ

Dievas mūsų prieglauda ir stiprybė,
Veikiausioji pagalba varguose.

Todėl nebijokime, kad ir žemė drebėtų,
ir kalnai virstų į jūrų gilumas.

Psalmė 45, 2–3

A † A
JADVYGA RINDZEVIČIŪTĖ

KLIORIENĖ
Gimė 1920 m. birželio 16 d. Rėgulių vienkiemyje, Krakių vals-

čiuje, Kėdainių apskrityje.
Mirė 2020 m. rugpjūčio  9 d., sekmadienį, apsupta šeimos, ramiai

užbaigusi žemišką kelionę savo namuose.
Ji buvo žmona a. a. Petro Kliorio, mirusio 2003 m. gruodžio 27

d.; sesuo a. a. Marcelio, Salomėjos, Juzės, Povilo, Onos, kūdikys-
tėje mirusio broliuko ir vaikystėje mirusių Zigmo, Mečio ir Liu-
cijos.

Nuliūdime liko: vaikai Konstantinas Kęstutis su žmona Mary,
Vytautas su žmona Rita, Ona su vyru Jonu Daugirdu, Živilė su vyru
Linu Vaitkumi; anūkai Kristina su vyru Aleksandru Stankevičiumi
ir proanūke Lija Jadvyga, Saulius su žmona Catherine ir proanūke
Eva, Kęstutis, Adomas, Šarūnas ir Mykolas Daugirdai, Vytas su
žmona Sydney, Linas ir Kristijonas Vaitkai.

Taip pat liko dukterėčia Teresė Idzelytė Beržinskienė su šeima;
pusseserė Janė Račienė; Lietuvoje gyvenantys sūnėnai Ramutis,
Algirdas, Kęstutis, Vytautas, Mindaugas Rindzevičiai, Egidijus Mė-
lynis ir dukterėčios Vida Kugelienė ir Zita Strašinskienė ir jų di-
delės šeimos; sūnėnai Vytautas, Antanas, Eligijus, Remigijus ir Sau-
lius Sužiedėliai su šeimomis. Jie visi buvo Jadvygai labai brangūs. 

Lietuvoje baigė Kėdainių gimnaziją, 1940 m. įstojo į Vytauto Di-
džiojo universiteto medicinos fakultetą, kurį baigė dantų gydytojos
diplomu. 1944 m. karo sūkuryje pasitraukė iš Lietuvos. Vokietijoje,
Swäbisch Gmünd išvietintųjų stovykloje sulaukė emigracijos. 1949
m. atvyko į JAV, ilgainiui įsikūrė Clevelande. Sėkmingai išlaikė
JAV universitetų užskaitomuosius CLEP egzaminus, įsigijo me-
dicinos technologės ir patologijos specialybę, nuo 1965 m. iki pen-
sijos dirbo Cleveland Clinic hematologijos laboratorijoje.

Aktyvi ateitininkė nuo mokyklos metų, Clevelande buvo ilga-
metė sendraugių valdybos narė. My lėjo lietuvišką dainą, net
dirbdama dainuodavo, buvo Šv. Jurgio parapijos choro narė ir Dai-
nų švenčių dalyvė. Vertino mokslą, buvo Vyskupo M. Valančiaus
lit. mokyklos pirmo skyriaus mokytoja, nuolatos skaitė knygas ir
spaudą, viskuo domėjosi, mokėjo šimtus eilėraščių, kalbėjo ke-
turiomis kalbomis, tu rėjo visus stebinančią atmintį. Giliai tikin-
ti, ji turėjo gyvą ryšį su Viešpačiu ir Švč. M. Marija – mal da ir ro-
žančius buvo kiekvienos dienos neatsiejama dalis.

Su vyru Petru buvo daugelio lietuviškų ir labdaringų darbų rė-
mėja ir dosni aukotoja. Ypač vertino ir rėmė ,,Draugo” laikraštį,
kurį be pertraukos prenumeravo nuo 1949 metų. 

Artimieji ir pažįstami norintys pagerbti Jadvygą, kviečiami pri-
sidėti prie tikslų, kuriuos prieš mirdama ji pati parinko. Ji mums
pasakė, jog yra daug remtinų projektų, bet labai trokšta, kad jau-
nimas augtų dorais žmonėmis, tvirtais lietuviais ir ištikimais Die-
vo vaikais. Užtat pageidavo, kad aukos jos atminčiai būtų skiria-
mos jaunimo auklėjimui: Camp Dainava Foundation arba Lit-
huanian National Foundation/J. Giedraičio Fondui, kuris skiria
Lietuvos kaimo moksleiviams stipendijas lankyti katalikiškas gim-
nazijas. 

Laidotuvių Mišios bus atnašaujamos per Žolinę, šeštadienį,
rugpjūčio 15 d. 1 val. p. p. Šv. Kazimiero bažnyčioje, 18022 Neff  Rd.
Cleveland OH 44119. Atsisveikinimas ir šeimos žodis įvyks prieš
šv. Mišias, nuo 11:30 val. r. iki 1 val. p. p.  Jakubs & Son laidojimo
namuose, 936 E. 185th St, Cleveland OH 44119. Atsižvelgiant į su-
varžymus dėl pandemijos paskutinis palydėjimas į Visų Sielų ka-
pines bus privatus. Dalyviai prašomi laikytis visų COVID saugu-
mo nurodymų.

Negalintiems laidotuvėse dalyvauti, atsisveikinimas ir apeigos
bažnyčioje bus perduodamos internetu http://bit.ly/jadvyga 

Per savo ilgą šimto metų gyvenimą Jadvyga palietė daug žmo-
nių savo geru žodžiu, tolerancija, iš min timi ir pavyzdžiu. Mes visi
jos labai labai pasigesime. 

Liūdinti šeima

Blyneliai su ledais

Reikės:
1/2 puodelio miltų
1 1/2 puodelio pieno
2 šaukštų sviesto tešlai + kepimui
1 kiaušinio + 1 trynio
žiupsnelio druskos
2 apelsinų
2–3 šaukštų cukraus
3 šaukštų konjako
200 g (7 oz) ledų

Ištirpinti sviestą. 
Į dubenį persijoti miltus, įmušti

kiaušinį ir trynį, išplakti. Plakant su-
pilti pieną ir ištirpintą sviestą. Palik-
ti tešlą pastovėti apie pusę valandos. 

Įkaitinti keptuvę ir iškepti plo-
nus blynelius. Sulankstyti pusiau arba
į keturias dalis. 

Nuo apelsinų skustuku arba aštriu
peiliu nuskusti viršutinį geltoną žie-
velės sluoksnį. Tuomet nulupti apel-
sinus ir išskirstyti skiltelėmis, nuo
kiekvienos nuimti odeles.

Keptuvėje ištirpinti truputį svies-
to, įberti cukraus, sudėti apelsinų žie-
veles ir skilteles. Pakaitinti 2–3 minu-
tes, kad karamelizuotųsi.

Į padažą sudėti sulankstytus bly-
nelius, pašlakščius konjaku uždegti ir
leisti liepsnai tolygiai apimpti blyne-
lius. Patiekti karštus su rutuliuku
ledų.  

Vasaros skanėstai
Mango putėsiai 

Reikės:
1 puodelio grietinėlės
1 prinokusio mango 
6–7 šaukštų saldinto kondensuoto
pieno
šaukštelio želatinos
uogų papuošimui

Puodelyje pakaitinti du šaukštus
grietinėlės ir joje ištirpinti želatiną. 

Mango minkštimą sutrinti. Į du-
benį supilti mango tyrę, kondensuotą
pieną, išmaišyti.

Ištirpintą želatiną supilti į grieti-
nėlę ir išplakti iki standumo. Į išplak-
tą grietinėlę po truputį įmaišyti man-
go-pieno masę.

Gautus putėsius supilti į taures ir
dėti į šaldytuvą, kad sustingtų. 

Prieš patiekiant galima papuošti
uogomis – labai tinka braškės.  

Skanaus!
Jūsų Indrė

Atkelta iš 3 psl.

Lietuvos užsienio reikalų minist-
ras Linas Linkevičius sakė, kad į Lie-
tuvą opozicijos kandidatė atvyko po
Baltarusijos valdžios spaudimo, o šios
šalies pareigūnai „netrukdė išvyki-
mui, dar ir pagelbėjo”. „Ji, matyt, pa-
tyrė tam tikrą spaudimą ir neturėjo la-
bai daug pasirinkimo kaip tik palikti
šalį”, – sakė L. Linkevičius. 

„Ji turėjo Lietuvos nacionalinę
vizą, tai reiškia, kad ji gali būti Lietu-
voje metus laiko be jokių apribojimų,
ir tai, matyt, lėmė jos apsisprendimą iš-
vykti į Lietuvą”, – aiškino ministras.

„Kadangi visa tai vyko naktį, prak-
tiškai paryčiais, ji turi pailsėti… Ji pati
nuspręs, kaip toliau elgtis, galbūt pa-
bendraus su žiniasklaida, yra poreikis,
bet visa tai vyks natūraliai, neforsuo-
jant”, – teigė L. Linkevičius.

Ministras informavo, kad ji yra
Lietuvos Vyriausybės suteiktame būs-
te ir yra saugoma. Jos vaikai irgi Lie-
tuvoje.

S. Cichanouskajos išvykimas iš
šalies protestams įtakos nepadarė. Su-
sirėmimai su milicija vyksta ir toliau.
Vis garsiau kalbama apie visuotinius
streikus, pasiekia žinios, kad kai ku-
riuose miestuose, kai kuriose gamyk-

lose jie jau vyksta, bet dėl šalyje blo-
kuojamo interneto ir mobilaus telefo-
no ryšio sunku kalbėti apie jų mastus.

Trečią naktį iš eilės Baltarusijos
žmonės žygiavo miesto centro link. Ži-
nodami, kokia susidorojimo banga jų
laukia, jie keitė taktiką. Antradienį va-
kare socialiniuose tinkluose ėmė plis-
ti instrukcijos, kaip protestuoti: „Bū-
kite kaip vanduo – visada judėkite ir,
svarbiausia – mažomis grupelėmis”. Ši
taktika pasiskolina iš Honkongo pro-
testuotojų, siekiant išnaudoti ribotą
milicijos pareigūnų skaičių, tačiau
OMON represijų tai nesustabdė. Net
mažiausių susibūrimų dalyviai ar sto-
vintys ir garso signalus leidžiantys
motociklininkai – iškart areštuojami.

Pranešama, kad OMON pareigū-
nai naktį iš antradienio į trečiadienį
buvo dar žiauresni, sužeista daugybė
žmonių. Prie milicijos ir OMON pri-
sijungė kariuomenė.

Dėl blokuojamo interneto protes-
tuotojams sunku komunikuoti tarpu-
savyje, taip pat ir su išoriniu pasauliu.
Visą naktį buvo sulaikomi ir mušami
žurnalistai.

Ministras L. Linkevičius trečia-
dienį pranešė, kad S. Cichanouskaja ar-
timiausiu metu susitiks su žiniask-
lai da. 

„Uchodi!”–
aidi visa Baltarusija



12 2020�RUGPJŪČIO�13�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org http://draugokalendorius.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVID-19: Rugpjūčio 12 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 20,628,042    13,526,629 748,126

JAV 5,322,446 2,758,628  168,256   

Lietuvoje 2,309 1,683 81

Atitaisymai

Š. m. liepos 2–4 d. numeryje išspausdinome gerb. Vytauto Matulionio Ame-
rikos himno pirmojo posmo vertimą. Deja, įsivėlė klaida – buvo praleista vie-
na eilutė. Spausdiname šį posmą iš naujo ir atsiprašome autoriaus.

O, sakyk, ar matai, rytui brėkštant aušroj,

Tai ką mes išdidžiai dienai gęstant  stebėjom:

Juostas jos ir žvaigždes pavojingoj kovoj,

Viršum kuorų didžių glamonėjamas vėjo.

Ir raketų gaisai, bomboms sprogstant aukštai,

Mus guodė nakty –  vėliava dar tenai.

Sakyk, ar žvaigždžių vėliava vis dar plakas

Virš laisvųjų šalies ir narsuolių namų?

****
Liepos 21 d. numeryje nutrupėjo Ramunės Kubiliūtės straipsnio apie va-

saros stovyklas pabaiga. Autorė savo pasakojimą apie tikras stovyklas Lie-
tuvoje, bet virtualias – šiapus Atlanto baigia viltinga pastaba: Reikia sau pa-
linkėti, kad visi kitą vasarą galėsime stovyklauti…

Rugpjūčio 9 dieną įvyko ,,California United States Pageant”, kuriame
dalyvavo ir lietuvaitė Ausma Fiame. Ji iškovojo ,,4th runner”. Šis konkur-
sas buvo numatytas birželio mėnesį. Tačiau dėl COVID-19 pandemijos,
bauginusios pasaulį, tąsyk planuotas renginys neįvyko. Ausma konkursui
ruošėsi net ir tuomet, kai nedaugelis tikėjo, kad jis įvyks. Atkakli lietuvė
neabejojo, kad grožio šventei lemta išsipildyti ir tikrai – gražuolės, savo
pačių ir žiūrovų džiaugsmui, žengė podiumu.  

,,Draugo” inf.

Po�rezultatų�paskelbimo�Ausma�Fiame�(k.).� Jordan�Arteaga�nuotr.

Grožio šventėje švietė lietuvėRugpjūčio 23 d., sekmadienį, 11 val. r.
Pasaulio lietuvių centre (14911 E. 127th Str., Lemont, IL 60439)

įvyks Baltijos kelio 31-ųjų metinių ir Juodojo kaspino dienos minėjimas. 

Organizatoriai – Baltic Way Inc. ir 

JAV LB Lemonto apylinkė kviečia visus dalyvauti. 

Rugpjūčio 23 d., sekmadienį, 2 val. p. p. (CST Čikagos laiku)
prisijunkite  prie virtualaus ,,Baltijos keliui”
skirto koncerto, transliuojamo per ,,Facebook” gyvai:
JAV Lietuvių Bendruomenė/Lithuanian American Community, In.
puslapyje.
Šiuolaikinių technologijų pagalba sujungsime tautiečius Jungtinėse Amerikos Valstijose
ir Lietuvoje. Koncerte dalyvaus atlikėjai:

Povilas Meškėla, Česlovas Gabalis, Jeronimas Milius, Nida Grigalavičiūtė,
gitarų virtuozai Tomas Varnagiris bei Audrius Piragis ir kt.

Renginį ves muzikologas, ,,Eurovizijos” komentatorius Darius Užkuraitis
ir kino kūrėjas Arvydas Reneckis.

Čikagos apylinkėse gyvenančius lietuvius kviečiame gyvai renginį stebėti prie Pasaulio lietuvių
centro, Lemont, IL, kur vyks filmavimas. Nuotoliniu būdu apjungsime JAV LB apylinkes.

Daugiau informacijos tel. 708-288-6662 arba tel. 630-640-9817

Koncertą  rengia JAV LB Kultūros taryba

ATVYKITE SU ŠEIMA! 
Renginio  metu  vyks vaikų piešimo ant grindinio konkursas
,,Piešiu Lietuvą”. Dalyviai bus apdovanoti saldžiais prizais.


